o

Araraquara, 30 de abril de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 866/2025, de autoria do Vereador ALCINDO SABINO, informamos que,

conforme manifestação da Secretaria Municipal de Cultura, reconhecemos plenamente

a relevância desses artistas na promoção da cultura, do incentivo à leitura e na

formação de público. O papel desempenhado pelos contadores de histórias é

fundamental para o fortalecimento das ações culturais do município, e temos total

consciência da importância de valorizá-los adequadamente.

Entretanto, esclarecemos que, neste momento, em

razão de limitações orçamentárias, não é possível atender ao pedido. Trata-se de uma

medida temporária, adotada com responsabilidade frente ao atual cenário financeiro.

Reafirmamos nosso compromisso com a cultura e com

os profissionais que a constroem diariamente. Esperamos, em breve, contar com

condições mais favoráveis para rever esse ponto e avançar rumo a uma remuneração

mais justa e condizente com a importância desse segmento artístico.

Agradecemos pela compreensão, e aproveito para

renovar, assim, nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 9.844/2025